
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

OGGETTO: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. n. 76 del 2020, 

convertito con L. n. 120/2020, per l’affidamento del servizio di certificazione dei 

rendiconti di spesa di piani formativi individuali per la durata di 36 mesi, suddivisa in 

3 lotti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Gara N. 8161260. Lotto 1 CIG 8765506461 - Lotto 2 CIG 8765531901 - LOTTO 3 

CIG 87655432EA 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la propria Determina a contrarre del 24 maggio 2021, pubblicata in pari data, con cui è stato 

disposto di ricorrere alla procedura negoziata, ex art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. n. 76 del 2020 

convertito con L. n. 120/2020, per l’affidamento del servizio di certificazione dei rendiconti di spesa di 

piani formativi individuali per la durata di 36 mesi, suddivisa in 3 lotti, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTI gli atti di gara e gli esiti della procedura come riportati ed illustrati nella Proposta di 

Aggiudicazione del RUP datata 22 novembre 2021; 

RITENUTO di approvare la detta Proposta di Aggiudicazione che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento ed alla quale espressamente si rinvia; 

TENUTO CONTO che, entro il termine prefissato dalla Lettera di invito, 25 giugno 2021 ore 17.00, 

sono pervenute, per tutti e 3 i lotti, n. 4 (quattro) offerte da parte dei seguenti Operatori economici: 

1. Cristiano Chiappafreddo; 

2. Ria Grant Thornton S.p.A.; 

3. R.T.I. ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. – Dott. Massimiliano Rosignoli – Dott.ssa 

Silvia Bonini; 

4. Francesca Falivena; 

VISTO il provvedimento del 22 novembre 2021 con cui il RUP propone di aggiudicare i lotti della 

procedura in oggetto alla luce della seguente graduatoria: 



 
 
 
 
 

2 
 

Lotto 1 Ria Grant Thornton 
S.p.A. 

R.T.I. ACG S.r.l. -
Massimiliano Rosignoli -

Silvia Bonini 

Cristiano 
Chiappafreddo 

Francesca 
Falivena 

Offerta tecnica 75 75 25 25 
Offerta economica 10 0,80 3,07 0,24 
Totale 85 75,80 28,07 25,24 

Lotto 2 Ria Grant Thornton 
S.p.A. 

R.T.I. ACG S.r.l. -
Massimiliano Rosignoli -

Silvia Bonini 

Cristiano 
Chiappafreddo 

Francesca 
Falivena 

Offerta tecnica 75 75 25 25 
Offerta economica 10 0,80 3,07 0,23 
Totale 85 75,80 28,07 25,23 

Lotto 3 Ria Grant Thornton 
S.p.A. 

R.T.I. ACG S.r.l. -
Massimiliano Rosignoli -

Silvia Bonini 

Cristiano 
Chiappafreddo 

Francesca 
Falivena 

Offerta tecnica 75 75 25 25 
Offerta economica 10 0,80 3,07 0,24 
Totale 85 75,80 28,07 25,24 
 

VISTI i verbali di valutazione delle offerte pervenute del 28 giugno 2021, del 01 luglio 2021, del 12 

luglio 2021, del 15 luglio 2021, del 04 agosto 2021, del 09 agosto 2021, del 11 agosto 2021, del 17 

settembre 2021, del 05 ottobre 2021, del 08 ottobre 2021, del 12 ottobre 2021, del 18 ottobre 2021 e 

del 16 novembre 2021; 

VISTO il verbale del 12 novembre 2021 di chiusura del sub procedimento di verifica di congruità 

dell’offerta dell’Operatore economico Ria Grant Thornton S.p.A. per i 3 lotti in cui è suddivisa la 

procedura in oggetto; 

Tutto ciò premesso, l’Ufficio di Presidenza 

DETERMINA 

1. di approvare espressamente quanto in premessa riportato; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, sebbene non materialmente allegato; 

3. l’aggiudicazione, in riferimento alla procedura in oggetto: 

- del lotto 1 alla Società Ria Grant Thornton S.p.A., con sede in Milano (MI), Via Melchiorre 

Gioia n. 8, cap. 20124; 

- del lotto 2 al R.T.I. ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. – Dott. Massimiliano Rosignoli – 

Dott.ssa Silvia Bonini, con sede in Terni (TR), Piazza Bruno Buozzi n. 3, cap. 05100; 



 
 
 
 
 

3 
 

- del lotto 3 al Dott. Cristiano Chiappafreddo, con sede in Terni (TR), Corso Tacito n. 111, cap. 

05100.  

4. che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti degli Operatori 

economici aggiudicatari; 

5. che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il 

termine di sessanta giorni; 

6. che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 non opera ai sensi del 

comma 10 lett. a) e b) del medesimo articolo; 

7. di richiedere all’ANAC (AVCpass) i documenti attestanti il possesso dei requisiti necessari per 

l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione riferiti agli Operatori economici 

aggiudicatari; 

8. di richiedere agli Operatori economici aggiudicatari la garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D. 

Lgs. n. 50/2016 a copertura degli oneri per il mancato od inesatto adempimento della prestazione, 

nonché la produzione della prescritta polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale. 

Roma, lì 22/11/2021 

 

Il Presidente Il Vice Presidente 
Riccardo Verità Cristiano Hoffmann 

 


		2021-11-22T10:21:51+0000
	CRISTIANO HOFFMANN


		2021-11-22T10:22:30+0000
	RICCARDO VERITA'




